34. Si Episcopus utetur mitra pretiosa, Cappellanus a mitra vadet ad Altare, et deponet super mensa mitram pretiosam; accipiet auriphrygiatam et cum ipsa redibit ad thronum.

35. Episcopus nudatus mitra assurgat ac totus chorus cum ipso; recitabit submissa voce *Pater noster* et *Ave Maria*. Deinde Diaconi assistentes attollent eius fimbrias pluvialis, et cappellani a scotula et libro se sistent ante illum, et facta genuflexione, praesentabunt ei librum apertum. Diaconi assistentes monstrabunt ei quae cantare debet e libro. Episcopus se signans cantabit *Deus, in adiutorium* etc. et Clerus in choro respondebit *Domine, ad adiuvandum* etc. cum *Gloria Patri*.

36. Statim ac Episcopus cantaverit versiculum praedictum, cappellanus a libro claudet librum et una cum altero cappellano a scotula genuflectent ante Episcopum et recedent prope secundum Diaconum assistentem.

37. Caeremoniarius accipiet ex abaco librum pro antiphonis praecinendis et statim post cantatum *Gloria Patri*, invitabit Canonicum vel Beneficiarium aut alium, cuius munus erit praecinere antiphonas. Hic comes additus Caeremoniario faciet cum ipso in medio choro reverentiam vel genuflexionem ante Altare, tum accedent ad thronum et facta ad Episcopum reverentia vel genuflexione, ante thronum consistent.

38. Cantato a choro *Sicut erat* cum *Alleluia* vel cum *Laus tibi, Domine* etc. pro ratione temporis, Canonicus vel Beneficiarius supradictus accipiet a Caeremoniario librum et Episcopo praecinet submissa voce antiphonam primam.

39. Immediate se sistent ante Episcopum cappellani a libro

et a scotula, et Episcopus intonabit primam antiphonam, quam prosequetur cantorum chorus.

40. Cappellani antedicti, intonata ab Episcopo antiphona, recedent cum debitis genuflexionibus et scotulam librumque ad abacum referent.

41. Beneficiarius seu Canonicus librum restituet Caeremoniario; tum facta cum eodem genuflexione vel reverentia ad Episcopum, redibunt ante Altare, ubi reverentiam vel genuflexionem, ut supra, conficiant et revertentur ad locum suum.

42. Sub finem cantus primae antiphonae, cantores duo superpellicio induti, discedent de loco suo, procedent ante Altare et genuflectent prius ad Crucem, postea ad Episcopum. Completo antiphonae cantu, e libro quem secum ferent, intonabunt primum psalmum, quo intonato, statim se convertent simplicem facientes inclinationem ad illam chori partem, quae cantum psalmi prosecutura erit. Iterata deinde ad Altare et ad Episcopum genuflexione ac mutua se salutantes reverentia, ad sua loca revertentur.

43. Ad intonationem psalmi sedebit Episcopus et a primo Diacono cooperietur mitra. Cum Episcopo sedebit chorus univrsus.

44. Psalmo intonato, Presbyter assistens de stallo discedet ac facta reverentia prius ad Altare, dein ad Episcopum ante thronum, ascendet in planum throni et sedebit in scabello assistentiae toto vesperarum tempore, cum exceptionibus, quae tradentur deinceps.

45. Postquam Presbyter assistens ad thronum ascenderit, quatuor cappellani a mitra ecc. facta ad Altare et ad Episcopum genuflexione, sedebunt in gradibus anterioribus throni.

46. Ceteri clerici sedebunt in gradibus Altaris.

47. Cantabitur psalmus, et ad versiculum *Sicut erat* in *Gloria Patri*, Caeremoniarius, sumpto ex abaco libro pro antiphonarum intonatione, accedet ad chorum et invitabit Canonicum vel Beneficiarium, qui primam antiphonam praecinuit Episcopo, sive alium ad quem spectabit.

48. Facient simul reverentiam vel genuflexionem ad Altare, dein ad Episcopum, et approximabunt ad chorum ac sub-

sistent ante digniorem, qui debet secundam antiphonam intonare.

49. Completo cantu seu repetitione primae antiphonae, praedictus Canonicus vel Beneficiarius salutabit eum, qui secundam debet intonare, eique submissa voce praecinet ipsam. Dignitas seu Canonicus dignior, qui hanc secundam antiphonam intonaturus erit, nudabit caput, assurget ac totus chorus cum eo, capite pariter nudato, exceptis Assistentibus apud thronum sedentibus, qui cum Episcopo sedere prosequuntur. Canonicus dignior secundam antiphonam intonabit, et salutatus ab illo qui intonuerit, rursus sedebit, cumque ipso considerebunt omnes, qui ad hanc intonationem assurrexerunt. Canonicus vel Beneficiarius cum Caeremoniario exsequentes debitas reverentias, ut supra, ad locum suum redibunt.

50. Cantabitur a choro antiphona secunda, cuius sub finem duo cantores induti superpellicio procedent, ut supra, ante Altare et secundum psalmum intonabunt.

51. Idem ordo servabitur in reliquis antiphonis, quas intonabunt digniores chori, et in intonatione psalmorum ceterorum. Advertetur, ut ad verba *Sit nomen Domini benedictum* in psalmo CXII. *Laudate pueri*, Episcopus inclinet, non vero detegat caput; ceteri omnes caput detegant et inclinent.

52. Ad repetitionem quintae antiphonae, Cappellani a libro et a scotula consurgent et cum debitis reverentiis pergunt ad abacum, accipient librum cum scotula et redibunt ad thronum, subsistentes prope secundum Diaconum assistentem.

53. Caeremoniarius resumpto ex abaco libro, accedet ad chorum et invitabit Beneficiarium seu Canonicum vel alium ad quem spectabit cantare Capitulum.

54. Hoc tempore Cappellani a mitra et baculo atque clerici sedentes in gradibus Altaris consurgent ac facta genuflexione ad Altare, dein ad Episcopum, hi consistet ante abacum, illi manebunt prope thronum.

55. Caeremoniarius cum Cantore capituli, ut supra, facient reverentiam vel genuflexionem ad Altare et ad Episcopum et consistent quo loco cantatur Epistola, caventes ne tergum ad Altare, neve ad Episcopum convertant.

56. Absoluto cantu seu repetitione quintae antiphonae post psalmum, assurgat Episcopus retinens capite mitram, cumque eo totus chorus nudato capite.

57. Canonicus vel Beneficiarius stans loco indicato cantabit Capitulum. Dum respondetur canendo *Deo gratias*, idem Canonicus seu Beneficiarius librum claudet, ac facta reverentia vel genuflexione ad Altare, veniet cum Caeremoniario ante thronum, ibique reverentia aut genuflexione ad Episcopum exsequutus, stans ei praecinet hymnum.

58. Praeintonato hymno, sedebit Episcopus et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra.

59. Se sistent ante Episcopum duo cappellani cum scotula et libro, exsequentes genuflexiones superius praescriptas.

60. Episcopus assurgat et hymnum intonabit, quem prosequetur chorus canendo.

61. Post intonatum ab Episcopo hymnum, discedent duo praedicti cappellani et Canonicus vel Beneficiarius, qui praecinuerit hymnum et ad locum quisque suum revertentur.

62. Si intonandus erit hymnus *Ave maris stella* aut *Veni creator*, ponetur pulvinus a Caeremoniario in gradulo cathedrae sive sedis throni ibique genuflectet Episcopus, qui nudabitur etiam pileolo et assurgat postquam cantata fuerit prima strophe, ut notatum est cap. VIII. praecedenti, num. 59.

63. Cappellanus a mitra, accepta a secundo Diacono mitra auriphrygiata, qua usus erit Episcopus, procedet ad Altare, ibique deposita mitra auriphrygiata, accipiet pretiosam et redibit ad thronum. Si mitrae pretiosae usus non esset, remanebit apud thronum cum mitra auriphrygiata.

64. Sub hymni finem duo Acolythi genuflexionem in medio choro versus Episcopum, deinde ante Altare conficiant, ascendent illuc a latere et mensam denudabunt suprema tobalea, seu panno sericeo, quo cooperta erit, complicantes illum ad medietatem; tum de Altari descendunt et iteratis eisdem genuflexionibus, ad abacuum redibunt.

65. Advertet hoc tempore thuriferarius, ut praeparet ignem in thuribulo, et praesto sit quum in ipsum iniiciendum erit incensum.

66. Ad conclusionem hymni in invocatione SS. Trinitatis, omnes inclinabunt caput.

67. Quum versiculus a cantoribus cantabitur, cappellanus a baculo perget ad Altare, accipiet baculum pastorem et redibit ad thronum.

68. Sub hymni finem, qui duo cantores intonuerint psalmos, cum genuflexionibus superius innutis ante Altare procedent, cantabunt versiculum et iteratis genuflexionibus reverentur ad locum suum.

69. Quum versiculo hymni pausatim respondebitur a choro, Caeremoniarius cum Canonico vel Beneficiario, qui praecinerit primam antiphonam et hymnum Episcopo, prodibunt in medium chorum et conficient reverentiam vel genuflexionem. Canonico vel Beneficiario antedictus praecinet Episcopo antiphonam ante *Magnificat*.

70. Se sistent ante Episcopum duo cappellani cum libro et scotula. Tunc Episcopus intonabit antiphonam, quam cantorum chorus in cantu prosequetur.

71. Canonico vel Beneficiario, qui praecinit antiphonam, cum reverentiis praedictis redibit ad locum suum.

72. Thuriferarius cum thuribulo, peractis ad Altare et ad Episcopum debitis genuflexionibus, ascendet a latere ad thronum, ibique consistet expectans donec incensum demittatur in thuribulum.

73. Episcopus, intonata antiphona, sedebit denuo, ac primus Diaconus imponet ei mitram pretiosam, si uti licebit, secus auriphrygiatam, quo facto recedet ad scabellum suum, advertens ut simul cum Diacono secundo attollat fimbrias pluvialis Episcopi.

74. Presbyter assistens, relicto bireto super scabello suo, ad Episcopi dexteram accedet.

75. Se siset ante Episcopum thuriferarius, qui tradita Presbytero assistenti navicula, genuflexus in gradulo cathedrae, praesentabit ei thuribulum apertum.

76. Presbyter assistens cum osculis usitatis ministrabit Episcopo cochleare cum navicula.

77. Episcopus cum formula et benedictione consueta incensum iniiciet in thuribulum.

78. Presbyter assistens naviculam restituet thuriferario, qui clauso thuribulo vadet ad Altare cum debitis genuflexionibus et subsistet in latere Epistolae prope suppedaneum.

79. Cantores intonabunt *Magnificat*, consurget Clerus et Episcopus, qui se signabit.

80. Cantores iidem, intonato *Magnificat*, redibunt ad locum suum.

81. Episcopus accipiet sinistra baculum pastorem, descendet de throno et praeunte Presbytero assistente, procedet ad Altare, medius inter Diaconos assistentes, qui simbras pluvialis eius sustinebunt, sequentibus Caudatario, extremitatem posteriorem vestis sustinente, et cappellani a mitra et baculo.

82. Transiens autem Episcopus per chorum, dextera benedicet Canonicos et reliquum Clerum.

83. Presbyter assistens accelerabit gradum vadens ad Altare et conscenso suppedaneo in latere Epistolae, accipiet a thuriferario thuribulum, mox traditurus Episcopo.

84. Progressus Episcopus ante gradus Altaris deponet baculum et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra: deinde cum Diaconis assistentibus reverentia profunda salutabit Crucem, ascendet ad Altare, quod osculabitur in medio, accipiet a Presbytero assistente thuribulum, et Altare adolebit.

85. Presbyter assistens, tradito Episcopo thuribulo, recedet in latus Epistolae extra suppedaneum Altaris.

86. Poterit ab Episcopo cum Assistentibus recitari *Magnificat*, quum Altaris thurificatio peragetur.

87. Sub finem thurificationis accedent ad Episcopum cappellani a mitra et baculo, qui thurificationis tempore stabunt in plano ante Altare.

88. Thurificatione peracta, Episcopus thuribulum restituet Presbytero assistenti, hic thuriferario.

89. Episcopo mitra rursus imponetur a primo Diacono assistente, et sinistra recipiet baculum pastorem.

90. Deinde medius inter Diaconos assistentes, qui simbras pluvialis eius sustollent, de Altari descendet, reverebitur Crucem et redibit ad thronum, praeunte Presbytero assistente et sequentibus duobus praedictis cappellani. Quum transibit per chorum, dextera benedicet Canonicos et reliquum Cleri.

91. Presbyter assistens non ascendet ad thronum, sed stabit ante gradus illius, recedens aliquantum, ut libere possit transire Episcopus, quem profunda reverentia salutabit, dum transibit iturus in thronum. Caeremoniarius invitabit Beneficiarium vel alium, ad quem spectabit adolere chorum eumque deducet ante thronum prope Presbyterum assistentem.

92. Episcopus ad thronum ascendet, sed non sedebit in sede seu cathedra, ac tradito baculo pastorali respectivo cappellano, adstabit in pedes mitram capite gestans et iunctis manibus. Presbyter assistens a thuriferario accipiet thuribulum, et Episcopum triplici ductu stans adolebit, profunda reverentia ipsum salutans ante et post thurificationem; Episcopus autem post thurificationem acceptam dextera benedicet eum, et sedebit.

93. Sediti Episcopo secundus Diaconus assistens detrahet mitram. Tum Episcopus assurgat, recipiet baculum pastorem, quem iunctis manibus continebit, atque hoc statu usque ad finem cantici praedicti permanebit.

94. Presbyter assistens thuribulum tradet Beneficiario vel alii, cui continget adolere chorum, redibit ad scabellum suum, accipiet manu biretum seque convertet ad Beneficiarium praedictum.

95. Hic stans aliquantum super dexteram suam, duplici ductu adolebit Presbyterum assistentem, debita inclinatione eum salutans ante et post thurificationem, deinde incensabit Diaconos assistentes, Canonicos pluviali paratos, Dignitates, Canonicos et reliquos, quemadmodum descriptum fuit cap. V. Lib. I.

96. Thurificato in throno Episcopo, Acolythi illi duo qui mensam Altaris nudaverant supremo tegumento, redibunt ad Altare iterumque cooperient illud qua tobalea quoque panno contextum antea erat et revertentur ad locum suum.

97. Cantato *Gloria Patri*, Episcopus deponet baculum, sedebit et a primo Diacono assistente rursus cooperietur mitra. Sediti Episcopo, Assistentes quoque et chorus considebit.

98. Presbyter assistens post *Gloria Patri* seditem Episcopum reverebitur, descendet a latere de throno et redibit ad stallum suum, functus officio assistentiae.

99. Acolythi sument ex abaco candelabra cum candelis accensis, venient ante Altare ac genuflectent, deinde ante thronum, ibique pariter facta ad Episcopum genuflexione, dirimentur et consistent fere a lateribus throni sed e regione ipsius et versa facie ad Episcopum.

100. Cappellani a libro et a scotula, si haec reliquerint in abaco, recipient et subsistent prope secundum Diaconum assistentem.

101. Sub finem repetitionis antiphonae, secundum Diaconus assistens nudabit mitra Episcopum, qui assurgit, et se consistit ante eum cappellani cum libro et scotula. Episcopus conversus ad Altare cantabit *Dominus vobiscum* et orationem iunctis manibus.

102. Si qua fiet commemoratio, antiphona cantabitur a choro, et qui duo cantores psalmos intonuerint et cantaverint versiculum, procedent ante Altare ad canendum versiculum commemorationis, postea *Benedicamus Domino*.

103. Post orationem, vel post commemorationem, Episcopus iterum cantabit *Dominus vobiscum*, et duo praedicti cantores *Benedicamus Domino*, tono praescripto in officio.

104. Acolythi, debitis genuflexionibus ad Episcopum et ad Altare factis, discedent a throno et candelabra super abacum reponent.

105. Si in antiphonario formula benedictionis pontificalis inserta non esset, curae erit clerico alicui ad thronum afferre canonem pontificalem et ipsum tradere cappellano a libro.

106. Cantato *Benedicamus Domino*, cui respondetur a choro canendo, vel sonantibus organis, Episcopus sedebit ac mitra rursus cooperietur.

107. Episcopus assurgit, et cantans γ . *Sit nomen Domini benedictum* etc. benedictionem donabit, geniculantibus omnibus, exceptis Canonicis et Praelatis, siqui aderunt. Cappellanus a libro, quem sustinebit apertum ante Episcopum, recedet aliquantulum ad sinistram Episcopi, ne cospectum eius impediatur adstantibus. Diaconi assistentes elatas sustinebunt fimbrias pluvialis. Episcopus antequam dicat *Pater*, pastorale sinistra accipiet.

108. Si fuerit Archiepiscopus, Cappellanus crucifer super-

pellicio indutus sumet Crucem archiepiscopalem, et quum a cantoribus cantabitur *Benedicamus Domino*, veniet ad thronum, nec reverentiam neque genuflexionem faciens ad Altare sive ad Archiepiscopum: geniculabit in infimo throni gradu, Crucem sustinens imagine Crucifixi versa ad Archiepiscopum. Mitram in benedictione Archiepiscopus non adhibebit, ac priusquam sinistra accipiat baculum pastorem, reverebitur Crucem, quae stabit in conspectu eius. Donata benedictione, recedet a throno Crucifer et rursus locabit Crucem in basi, qua erat stabilita.

109. Post Episcopi benedictionem, clerici delegati ad recipienda paramenta, accedent ad thronum, ut traditum est cap. VIII. huius libri num. 94. et seq.

110. Si qualitas officii patietur, sonabitur organis dum exuetur Episcopus.

111. Clerici delegati ad recipienda pluvialia a Canonicis paratis adhibita, reportabunt indumenta canonicalia in canistro; Canonici praedicti exuentur pluviali et resumpto habitu choralis, se recipient ad stallum suum.

112. Paramenta Episcopi referentur a clericis ad Altare ibique reponentur, quomodo initio functionis, et cooperientur velo. Hoc ipsum facient cappellani a mitra et baculo.

113. Clerici duo restituent ante Altare faldistorium cum pulvinis, et cubicularius perget ad thronum afferens cappam Episcopi, et consistet prope secundum Diaconum assistentem.

114. Exuto omnibus paramentis Episcopo imponetur cappam a cubiculario, adiuvantibus Diaconis assistentibus, qui cappam in parte anteriori explicabunt. Cubicularius autem extremitatem posteriorem vestis Episcopi alligabit.

115. Post haec Episcopus, manu sumpto bireto, de throno descendens, accedet ad faldistorium, reverebitur Crucem Altaris, et flexis genibus brevi orabit; deinde assurgens, reverentiam ad Crucem iterabit ac perget adoratum SS. Sacramentum.

116. Clerus associabit Episcopum redeuntem ad residentiam suam, ordine praescripto cap. IV. huius libri.

117. Discedente de ecclesia Episcopo, festivo more sonabunt omnia aera campana.

118. Idem ordo servabitur postridie, quum Episcopus pluviali paratus Missae intererit. Si Missae solemniter assistet cappa indutus, non utetur paramentis ad Vesperas, sed servabit methodum praescriptam cap. XV. huius libri.

119. Quibus diebus assistit Missae solemniter Episcopus indutus pluviali, cap. XXXIV. libri secundi Caeremonialis Episcoporum recensetur.

ASSISTENTIA EPISCOPI
PLUVIALI PARATI
IN MISSA SOLEMNI A CANONICO CELEBRATA

CAPUT XIII.

*De rebus praeparandis.
Apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **P**raeparabitur faldistorium vel genuflexorium cum strato et pulvinis eius generis, quod superius cap. IV. declaratum fuit.

2. Altare exornabitur pro qualitate solemnitatis; aderunt in candelabris cerei saltem accendendi in accessu Episcopi et quum ipse de ecclesia discedet.

3. Si celebrabitur festum alicuius Sancti, proprium ecclesiae, ut adsit sacellum distinctum, vel corpus sive insignes illius reliquiae, quae sint expositae in Altari diverso a maiori, praeparabitur ante Altare illud genuflexorium, et Episcopus poterit ibi orare aut in accessu ad ecclesiam postquam adoraverit SS. Sacramentum, aut post Missam solemnem.

Apud Altare maius.

4. Thronus ornabitur paratibus eius coloris qui congruit festo, cum baldachino et lodice simili cathedrae: aderunt tria

scabella pro assistentibus, ac tapetum quod contegat gradus. Prope cathedram ponetur pulvinus in usum Episcopi, eritque concolor paramentis.

5. Presbyterii pavimentum sterni poterit amplo tapeto viridis coloris et ante Altare aderit faldistorium cum pulvinis, in quo geniculabit Episcopus.

6. Altare ornabitur pallio congruente, tobaleis ac tapeto, quod gradus omnes cooperiet. Super Altari sex candelabra erunt cum cereis et Crux in medio aequalis candelabris, quae plus minusve nobilia erunt iuxta qualitatem festi.

7. Super mensam Altaris disponentur paramenta pro Episcopo, videlicet pluviale cum stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae omnia contegentur velo concolore paramentis. Prope paramenta ponetur formale seu pretiosum seu simplex in pelvula. In latere Evangelii mitra pretiosa cum velo pro cappellano a mitra et in parte Epistolae auriphrygiata. Si mitra pretiosa uti non liceret, ponetur auriphrygiata cum velo in latere Evangelii. Baculus pastoralis apud Altare praeparabitur.

8. A latere Epistolae statuatur scamnum coopertum aulao laneo pro Celebrante et Ministris.

9. In latere eodem prope parietem erit abacus alba tobalea coopertus, in quo ponetur calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, bursa cum corporali, quae omnia contegentur velo calicis. Ampullae plenae vini et aquae in pelvula: campanula: instrumentum pacis contactum velo, si Magistratus intererit officio: duo vel quatuor intorticia pro elevatione secundum dignitatem Celebrantis et usum ecclesiae: legile vel cussinus cum Missali instructo tegumento concolore paramentis pro Celebrante: epistolarium et evangeliarium eodem tegumento: Missale pariter eiusdem coloris et scotula pro Episcopo: Canon pontificalis pro benedictione: tabella seu libellus cum formula indulgentiae: thuribulum cum navicula: velum humerale pro Subdiacono.

10. Prope latus Evangelii ponetur basis pro firmanda Cruce archiepiscopali, si Dioecesanus assistens officio fuerit Metropolitana.

11. Ad balastrum presbyterii disponentur quatuor aut sex candelabra maiora cum cereis, aut intorticiis.

In Sacratio.

12. Paramenta pro Celebrante et Ministris, videlicet planeta, stola et manipulus pro Celebrante; dalmatica, stola et manipulus pro Diacono, tunicella et manipulus pro Subdiacono, tria cingula, tres albae tresque amictus.

13. Duo candelabra cum candelis pro Acolythis: superpellicia pro clericis inservientibus: vasculum aquae benedictae cum aspergillo, adhibendum in ingressu Episcopi.

In Functione

14. Interea dum cantabitur officium, sonabunt omnia aut aliqua aera campana pluries, vel una tantum vice, iuxta locorum consuetudinem, signum functionis.

15. Recitata in choro Hora tertia, sive alia Hora pro qualitate Missae, ut praescribunt generales Missalis rubricae tit. V. num. 2; cessabit officium, et sonitu campanulae Sacristiae signum dabitur Canonicis et Capitulo ad associandum Episcopum, ut cap. IV. huiusce libri.

16. Hoc tempore se parabunt in Sacristia Celebrans et Ministri, qui parati procedent ad Altare, praeuntibus Acolythis cum candelabris ardentibus. Celebrans reverentiam faciet ad Crucem et ceteri omnes genuflexionem; si sacri Ministri essent Canonici ecclesiae illius, facient et ipsi reverentiam: pergent deinde ad scamnum sibi praeparatum et sedebunt expectantes adventum Episcopi. Acolythis deponent super abacum candelabra et consistent ante vel prope abacum ipsum.

17. Adveniente ad ecclesiam Episcopo, sonabunt festivo more campanae et organa quoque, si qualitas officii requireret.

18. Ingressus in ecclesiam Episcopus adorabit SS. Sacramentum, postea proficiscetur ad Altare maius.

19. Episcopo intrante in presbyterium, Celebrans cum sacris Ministris nudabunt caput et consurgent.

20. Quum Episcopus ante faldistorium pervenerit, antequam salutet Crucem, benedictionem dextera donabit Celebranti et Ministris, qui se inclinabunt profunde: Ministri, nisi fuerint Canonici, genuflectent hoc actu, deinde assurgent.

21. Episcopus reverebitur Crucem Altaris, geniculabit in faldistorio ac brevi tempore orabit.

22. Interim Canonici et reliqui de Clero, qui sequebantur Episcopum, facta reverentia vel genuflexione ad Crucem Altaris, occupabunt locum suum, exceptis duobus Diaconis assistentibus, qui consistent prope Episcopum.

23. Clerici allaturi ad thronum paramenta Episcopi geniculabunt apud Altare.

24. Oratione peracta, Episcopus assurget, Crucem Altaris salutabit, benedicet Celebrantem cum Ministris, qui reverentiam facient, ut supra, et accedet ad thronum, benedicens Clerum dum per chorum transibit, vel prius quam ad thronum ascendat, iuxta dispositionem presbyterii.

25. Episcopum ad thronum euntem comitabuntur Diaconi assistentes, sequetur Caudatarius sustinens extremitatem posterioriorem cappae, et Cubicularius.

26. Clerici duo faldistorium amovebunt a medio presbyterio statim ac discesserit Episcopus, et seorsim reponent illud prope abacum.

27. Interea paramenta Episcopi distribuentur clericis.

28. Episcopus in throno sedebit et accedentibus clericis eum paramentis, caput bireto nudabit, assurget ac Diaconi assistentes, adiuvante Cubiculario, eum exuent cappa.

29. Cubicularius expediet Episcopo extremitatem posteriorem vestis talaris et accepta cappa discedet a throno, eamque complicabit in Sacristia, resumpturus eandem post Missam.

30. Dignitates et Canonici de suis stallis descendent, venient in medium chorum et circulum efficient circa Episcopum, qui per Caeremoniarium invitabit eos ad operiendum bireto caput.

31. Diaconi deinde assistentes Episcopum parabunt amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, cui firmabitur formale. Postea primus Diaconus assistens imponet ei

mitram pretiosam, si licebit uti, secus auriphrygiatam. Episcopus sinistra accipiet baculum pastorem.

32. Quum Episcopus induetur pluviali, Celebrans cum Ministris ad Altare procedent, et facta respective reverentia vel genuflexione ad Crucem, consistent seorsim ante Altare in latere Evangelii.

33. Episcopus benedictionem donabit Canonicis, qui redibunt ad locum suum, assurget, de throno descendet, benedicet Clerum et procedet ad Altare medius inter Diaconos assistentes, qui fimbrias pluvialis eius sustinebunt, sequentibus Caudatario et Cappellanis a mitra et baculo.

34. Ante gradus Altaris Episcopus deponet baculum, et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra.

35. Celebrans discedet a Ministris et se addet Episcopo a sinistris eius.

36. Diaconi assistentes adstabunt in pedes post Episcopum, et Ministri Celebrantis stabunt post Celebrantem ipsum, advertentes ut absint ab eo tres aut quatuor passus, ac nisi fuerint Canonici, geniculabunt. Reliqui cappellani Episcopi erunt genuflexi post Diaconos assistentes.

37. Episcopus simul cum Celebrante faciet reverentiam ad Altare et inchoabit Missam, respondebit Celebrans et in *Confiteor* ad verba *Tibi Pater* et *Te pater*, convertetur aliquantulum ad Episcopum.

38. Diaconi assistentes recitabunt Confessionem inter se. Hoc ipsum facient Ministri Celebrantis, itemque Cappellani praedicti.

39. In choro alternatim recitabitur Confessio, ut in aliis Missis cantatis.

40. Celebrans postquam responderit *Amen* ad precem *Indulgentiam* etc. se inclinabit Episcopo, discedet ab eo et redibit ad Ministros suos, qui si erunt genuflexi, consurgent, medium accipient ipsum, qui cum eisdem prosequetur *Deus tu conversus* etc. (a).

(a) Episcopus recitare Confessionem debet cum Celebrante. Confessio autem completur oratione *Indulgentiam, absolutionem* etc. Quocirca tradidimus Celebrantem prosequi debere preces reliquas *Deus tu conversus* etc. cum Ministris, siquidem preces istae respiciunt specialiter Celebrantem in in-

41. Postquam Celebrans a latere sinistro Episcopi discesserit, succedet ad latera Episcopi Diaconi assistentes, quibuscum ipse prosequetur Missam ad *†. Deus tu conversus etc.*

42. Aderit interea promptus cum thuribulo et navicula thuriferarius. Cappellani a libro et scotula accipient Missale et scotulam, et haec deferent ad thronum.

43. Cum Episcopus dixerit *Oremus*, nullam adiungens aliam orationem, reverentiam faciet ad Crucem et a primo Diacono assistente imponetur ei mitra pretiosa aut auriphrygiata, ut supra. Accipiet sinistra baculum pastorem et conversus ad Celebrantem benedicet ipsum, deinde Clerum et in thronum ascendet, comitatus et secutus a ministris supra dictis.

44. Celebrans, quando Episcopus accedet ad thronum, medius inter sacros Ministros ascendet ad Altare, dicens orationem *Aufer a nobis etc.* osculabitur Altare et expectabit, dum sibi tradatur thuribulum cum incenso.

45. Episcopus in throno sedebit ac deponet baculum, et Presbyter assistens ascendet a latere ad thronum, ibique consistet a dextris Episcopi.

46. Caeremoniarius vel thuriferarius afferet thuribulum ad thronum, naviculam tradet Presbytero assistenti ac genuflectens ante Episcopum, praesentabit ipsi thuribulum apertum. Episcopus incensum, ministrante cum oculis usitatis Presbytero assistente, iniiciet in thuribulum cum benedictione.

47. Thuriferarius recipiet naviculam, recedet a throno et ad Altare afferet thuribulum quod tradet Diacono et hic Celebranti, qui Altare adolebit.

48. Presbyter assistens a latere descendet de throno et redibit ad locum suum.

49. Caeremoniarius Celebrantis curabit, ut amoveatur ac deinde reponatur in latere Epistolae, Missale cum cussino vel legili.

troitu ad Altare. Hinc videretur regulariter cum Episcopum tum Clerum in choro non debere eas recitare. Quod si num. sequenti describimus Episcopum prosequentem praedictas preces cum Diaconis assistentibus, sequuti sumus consuetudinem quamdam vulgo receptam, quae utrum retinenda an tollenda sit, iudicium ad nos minime spectat proferre.

50. Celebrans, thurificato Altari, thuribulum restituet Diacono, a quo thurificabitur duplici ductu. Postea Celebrans leget Introitum, ut in aliis Missis solemnibus.

51. Thuriferarius vel Caeremoniarius, receptum thuribulum feret ad imum throni.

52. Eodem tempore Presbyter assistens discedet de loco suo et perget ante thronum, curans ut ibi praesto sit, quum adveniet thuriferarius.

53. Facta cum ipso ad Altare, deinde ad Episcopum reverentia et accepto a thuriferario thuribulo, adolebit Episcopum triplici ductu, salutans ipsum reverentia profunda ante et postquam thurificaverit eum.

54. Episcopus ad thurificationem suam assurgat et postquam thurificatus fuerit, dextra benedicet Presbyterum assistentem, qui thuribulo tradito thuriferario et iterata reverentia ad Episcopum et ad Altare, ad locum suum reveniet in chorum; thuriferarius autem referet thuribulum ad abacum.

55. Episcopus sedebit et secundus Diaconus assistens tollet ei mitram.

56. Cappellanus a mitra accipiet mitram pretiosam, si Episcopus utebatur, eamque deferet ad Altare ibique deponet; tum sumet auriphrygiatam et cum ipsa prope thronum redibit.

57. Interea Dignitates et Canonici de suis stallis descendentes, circulum efficiunt circa Episcopum, observantes quod praescribitur in Caeremoniali Episcoporum cap. 21. lib. I. Et advertent ut simul ad circulum descendant, faciant reverentiam ad Altare et ad Episcopum atque ita congregentur, ut nulla fiat divisio inter Dignitates et Canonicos neque inter Canonicos ipsos, in quibus praebendae distinctae erunt ordine Presbyterali, Diaconali et Subdiaconali, excepto casu, quo Altare versus sit ad populum et thronus stet contra Altare; tunc enim, ne terga ad Altare vertantur, efficiuntur duo semicirculi.

58. Se sistent ante Episcopum duo cappellani cum Missali et scotula.

59. Episcopus assurgat et leget e Missali introitum, quo lecto, recedent cappellani praedicti et Episcopus simul cum Canonicis recitabit *Kyrie*.

60. Si cantus *Kyrie* esset prolixus, Episcopus benedicet Canonicos, qui ad sua subsellia redibunt, sedebit et a primo Diacono assistente cooperietur mitra auriphrygiata.

61. Quod si completus erit cantus *Kyrie*, manebunt Canonici in circulo ut recitent *Gloria* et Episcopus non sedebit.

62. Celebrans procedet ad medium Altaris et post eum sui Ministri, quin ullam faciant ad Episcopum reverentiam.

63. Celebrans intonabit *Gloria in excelsis* et cantores prosequantur.

64. Episcopus hymnum hunc recitabit memoriter cum Canonicis, qui erunt in circulo, et hoc recitato benedicet eos: ipsi autem, reverentia ad Episcopum et ad Altare iterata, ad sua subsellia revertentur.

65. Sediti Episcopo rursus imponetur mitra auriphrygiata a secundo Diacono assistente.

66. Presbyter assistens, recitato *Gloria* in circulo, non redibit ad stallum suum in chorum, sed veniet ad thronum et antequam conscendat gradus ipsius, reverentiam faciet ad Altare dein ad Episcopum, tum ascendet et sedebit in scabello assistentiae.

67. Cappellani a libro, scotula, mitra et baculo sedebunt in gradibus throni, et cappellanus a baculo relinquet prius baculum ipsum applicitum parieti prope thronum.

68. Celebrans, recitato *Gloria*, salutabit cum Ministris Crucem Altaris, et quin faciat reverentiam ad Episcopum, ibit cum ipsis sessum ad scamnum praeparatum in latere Epistolae, descendens a latere de Altari.

69. Celebrans caput nudabit ad verba *Adoramus te*, ad *Gratias agimus* etc. itemque Episcopus inclinabit caput, quem admodum praescribunt rubricae.

70. Sub finem *Gloria* cantati, consurget Celebrans cum Ministris, qui relictis biretis in scamno, procedent ad Altare, quo priusquam perveniant et reverentiam faciant, salutabunt Episcopum, et Ministri nisi fuerint Canonici, genuflexionem exsequantur cum ad Episcopum, tum ad Altare.

71. Completo cantu *Gloria*, secundus Diaconus assistens nudabit Episcopum mitra.

72. Quum Celebrans cantabit *Dominus vobiscum*, assurgat Episcopus et stabit donec orationes cantatae fuerint.

73. Sub finem ultimae orationis Subdiaconus recipiet librum Epistolarum, sed non discedet de loco suo.

74. Absolutis orationibus, Episcopus sedebit ac primus Diaconus assistens reponet capiti eius mitram auriphrygiatam.

75. Tunc Subdiaconus procedet ante Altare et reverentiam faciet vel genuflexionem ad Crucem. Deinde vadet aliquantum versus thronum et conficiet reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum. Postremo veniet quo loco solet cantari Epistola, et sustinens ipse sibi librum, quamvis esset Canonicus, Epistolam cantabit.

76. Quo autem loco sit cantanda Epistola, consideretur situs Altaris: namque si Altare positum est e regione throni, Epistola cantatur in latere quod Epistolae nuncupatur, aliquantulum versus chorum, et Subdiaconus stabit facie versa ad cornu Evangelii, ne vertat humeros ad Altare et ad Episcopum. Sin Altare adhaeret muro et thronus situs est a latere Altaris, cantatur Epistola in principio Presbyterii in eodem Epistolae latere, et Subdiaconus stabit facie versa ad Altare.

77. Dum Subdiaconus procedet ad cantandam Epistolam Cappellani a libro et scotula si Missale cum scotula reportaverint ad abacum, recipient utramque rem et praesto erunt apud thronum prope secundum Diaconum assistentem.

78. Completo Epistolae cantu, Subdiaconus claudit librum, veniet in medium presbyterium, reverentiam vel genuflexionem faciet ad Altare, perget ad thronum, reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum, antequam ascendat, conficiet; postquam autem ascenderit, osculabitur dexteram ab Episcopo impositam libro et benedictionem accipiet sive genuflexus, sive profunde inclinatus; tum de throno descendet, iterabit reverentias vel genuflexiones ad Episcopum et ad Altare, deponet librum in manum clerici, procedet ad Altare et in latus Evangelii deferet Missale Celebrantis cum cussino vel legili.

79. Quum Subdiaconus ascendet ad thronum, consur-

gent Diaconi assistentes et Presbyter assistens et adstant in pedes actionum sequentium causa.

80. Profecto de throno Subdiacono, se sistent ante Episcopum Cappellani cum libro et scotula, et Episcopus leget e Missali Epistolam, Graduale ac deinde iunctis manibus *Munda cor meum* etc. *Iube Domine* etc. et Evangelium. Si opus fuerit, Diaconi assistentes fimbrias pluvialis attolent.

81. Interim praesto erit thuriferarius cum thuribulo.

82. Quando Celebrans legere incipiet Evangelium, Diaconus accipiet librum Evangeliorum et comitatus a Caeremoniario vel a clerico, afferet illum ad Altare, exsequens reverentiam vel genuflexionem versus thronum ad Episcopum, deinde ad Altare: ascendet ad Altare, ponet in media mensa libram Evangeliorum, cuius apertura versa sit ad sinistram suam, ibique manebit donec innuetur ei, ut accedat ad thronum.

83. Celebrans postquam legerit Evangelium consistet apud Altare medius inter Diaconum et Subdiaconum.

84. Quando Episcopus Evangelium legerit, recedent Cappellani a libro et scotula.

85. Diaconus, signo dato a Caeremoniario, iunctis manibus reverentiam faciet vel genuflexionem ad Crucem, de Altari discedet, adibit ad thronum et reverentiam vel genuflexionem ante Episcopum conficiet: ad thronum ascendet, dexteram Episcopi osculabitur genuflexus, vel inclinatus si fuerit Canonicus: postea de throno descendet, iterabit ante Episcopum reverentiam vel genuflexionem, redibit ad Altare et flexis genibus in suppedaneo dicet orationem *Munda cor meum* etc.

86. Thuriferarius, quum ad thronum accedet Diaconus discedet de loco suo, genuflectet ante Altare et lento gradu sequetur Diaconum, cui deinde se addet quando de throno descendet, et cum ipso genuflexionem faciet ad Episcopum et ad thronum ascendet.

87. Presbyter assistens accedet ad dexteram Episcopi et primus Diaconus assistens attollet eius fimbriam pluvialis.

88. Thuriferarius tradet naviculam Presbytero assistenti qui cum osculis ministrabit incensum Episcopo, et ipse cum benedictione demittet illud in thuribulum a thuriferario genuflexo sustentum.

89. Hoc facto, Presbyter assistens naviculam thuriferario restituet et ad scabellum assistentiae redibit.

90. Thuriferarius de throno descendet ibique a latere expectabit donec veniant Diaconus et reliqui, ut se addat ipsis.

91. Quum redibit ad Altare Diaconus recitaturus *Munda cor meum*, Acolythi recipient ex abaco candelabra cum candelis accensis, et subsistent ante Altare.

92. Diaconus, recitato *Munda cor meum*, assurgit, sumet ex Altari librum Evangeliorum et simul cum Subdiacono faciet reverentiam ad Celebrantem, descendet de Altari et se adiungit Acolythis; qui stabunt a lateribus Diaconi et Subdiaconi.

93. Acolythi genuflexionem, Diaconus cum Subdiacono reverentiam vel genuflexionem ad Altare conficiet ac procedent ad thronum.

94. Subdiaconus advertet ut adstet sinistrae Diaconi.

95. Ad thronum quum pervenerint, thuriferarius consistet post Diaconum et Subdiaconum.

96. Assistentes throno consurgent.

97. Diaconus, si fuerit Canonicus, profunde inclinatus, sin minus, genuflexus petet ab Episcopo benedictionem dicens *Iube, Domno, benedicere*. Subdiaconus etiam stabit, si Canonicus, secus genua flectet. Acolythi autem cum thuriferario genuculabunt.

98. Episcopus respondebit Diacono *Dominus sit* etc. ac donans ei benedictionem, ad illa verba *In nomine Patris* ☩ *et Filii* ☩ *et Spiritus* ☩ *Sancti*, faciet triplex Crucis signum.

99. Consurgent omnes Ministri praedicti, et iterata respective genuflexione vel reverentia ad Episcopum, procedent ad Evangelium cantandum.

100. Praeibit Caeremoniarius, sequetur thuriferarius, tum duo Acolythi, postea Subdiaconus, postremo Diaconus gestans librum, cuius apertura curabit ut versa sit ad sinistram suam.

101. Quum ventum erit quo loco cantandum est Evangelium, Subdiaconus consistet inter Acolyths Diaconus aperiet librum, quem sustinebit Subdiaconus, licet sit Canonicus, et Caeremoniarius cum thuriferario locum sument a dextris Diaconi.

102. Notetur illud, quod si Altare adhaereat muro et Episcopi thronus stet a dextra Crucis Altaris, Ministri supradicti ita se debent disponere, ut neque ad Altare nec ad Episcopum humeros vertant.

103. Profectis de throno praedictis Ministris, secundus Diaconus assistens mitra nudabit Episcopum, qui assurgit ac postquam se signaverit ad verba *Initium* vel *Sequentia Sancti Evangelii* etc. accipiet baculum, quem iunctis manibus continebit donec cantatum fuerit Evangelium.

104. Diaconus cantabit Evangelium et librum adolebit exsequens ea omnia, quae fiunt in aliis Missis solemnibus.

105. Celebrans apud Altare permansens, se convertet versus Diaconum, ut in omnibus Missis solemnibus.

106. Si dum cantatur Evangelium, genuflectendum esset, ut in celebritate Natalis Domini, Epiphaniae etc. Acolythy et Subdiaconus, librum sustinens, non genuflectent; Diaconus autem genuflectet versus librum, itemque Episcopus et ceteri suo quisque loco: pro Episcopo in gradulo cathedrae ponetur pulvinus ab uno ex ejus cappellanis.

107. Absoluto cantu Evangelii, Episcopus dimittet baculum, et Subdiaconus sine ulla genuflexione aut reverentia afferet ad thronum librum apertum et porriget osculandum Episcopo, qui manus apertas super illum imponens osculabitur, dicens *Per Evangelica dicta* etc.

108. Profecto Subdiacono cum libro, ut supra, Diaconus cum Acolythis a lateribus procedent in medium, conficiet respective genuflexionem vel reverentiam ad Episcopum et progredientes versus Altare, genuflexionem aut reverentiam exsequentur ad Crucem ipsius. Diaconus accedet ad Celebrantem, et Acolythy redibunt ad abacum ibique candelabra deponent.

109. Thuriferarius sequetur Subdiaconum et subsistet ad pedem throni versus dexteram eius.

110. Presbyter assistens, dum ascendet ad thronum Subdiaconus cum libro, descendet et consistet ad pedem throni ante Episcopum.

111. Subdiaconus, textu Evangelii osculato ab Episcopo,

claudet librum, faciet reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum, descendet a latere de throno, redibit ad Altare, faciet ad Crucem reverentiam vel genuflexionem, librum tradet clerico et consistet prope Diaconum.

112. Presbyter assistens descendens ante thronum, simul ac Subdiaconus clauserit librum, accipiet a thuriferario thuribulum, et stans adolebit Episcopum triplici ductu, reverentia salutans eum ante et post thurificationem.

113. Episcopus, accepta thurificatione, Presbyterum assistentem benedicet.

114. Si cantandus erit Symbolus, dum Presbyter assistens adolebit Episcopum, Canonici de suis stallis descendunt et subsistent in medio choro facturi circulum, advertentes ut reverentiam ad Altare et ad Episcopum conficiant.

115. Presbyter assistens non redibit ad thronum, sed venit in circulum cum reliquis Canonicis. Si circulus non fiet, ad assistentiam in thronum redibit.

116. Thuriferarius, recepto thuribulo a Presbytero assistente, cum debitis genuflexionibus revertetur ad abacum.

117. Celebrans convertetur ad Altare et intonabit *Credo* etc. reliqua cum Ministris suis. Episcopus etiam recitabit *Credo* cum assistentibus et Canonicis, non tamen utens libro.

118. Recitando *Incarnatus* genuflectent omnes, et pro Episcopo in gradulo cathedrae ab uno ex suis cappellanis ponetur pulvinus.

119. Absoluta recitatione Symboli, Episcopus benedictionem donabit Canonicis, qui reverentia ad Altare et ad Episcopum iterata, ad subsellia sua redibunt.

120. Presbyter assistens non petet stallum suum cum ceteris Canonicis, sed cum debitis reverentiis ad thronum revertetur et sedebit in scabello assistentiae.

121. Celebrans cum Ministris, facta ad Crucem reverentia, descendunt de Altari a latere ac pergunt sessum ad scamnum consuetum.

122. Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente rursus cooperietur mitra.

123. Omnes Episcopi assistentes sedebunt, ut supra ad cantum *Gloria*.

124. Dum cantabitur *ÿ Et incarnatus* etc. Canonici, Celebrans et Ministri eius caput nudabunt et flectent; Episcopus non dimittet mitram, sed inclinabitur. Ceteri omnes de choro congeniculabunt.

125. Cantato praedicto versiculo, Diaconus assurgit, et relicto bireto in scamno quo sedebat, perget ad abacum, accipiet bursam cum corporali, quam utraque manu sustinebit elatam ferme ad altitudinem vultus sui, et reverentiam ad Celebrantem, dein ad Episcopum, postremo ad Altare exsecutus, ascendet in suppedaneum, bursam deponet in Altari, extrahet corporale, bursam ponet in latere Evangelii applicans candelabris, et corporale super Altare explicabit. Admovebit etiam, si opus fuerit, Missale cum cussino seu legili versus medium Altaris. Iterata deinde ad Crucem reverentia, de Altari a latere descendet et revertetur ad scamnum, in quo denuo sedebit.

126. Circa finem *Credo*, si Cappellani a libro et scotula reportaverint haec ad abacum, recipient eadem et consistent prope secundum Diaconum assistentem.

127. Dum ultima verba canentur, assurgent Celebrans cum Ministris, procedet versus Altare, reverebitur Episcopum, et ante Altare progressus salutabit Crucem, ascendet in suppedaneum et Altare in medio osculabitur, post ipsum stantibus Ministris.

128. Secundus Diaconus assistens, postquam Celebrans procedens ad Altare salutaverit Episcopum, mitram Episcopo de capite detrahet.

129. Absoluto Symboli cantu, assurgit Episcopus cumque ipso totus chorus et Celebrans cantabit *Dominus vobiscum* et *Oremus*.

130. Episcopus sedebit denuo et primus Diaconus assistens mitram ei rursus imponet.

131. Interim praesto erit thuriferarius cum thuribulo.

132. Sedente Episcopo eique reposita mitra, se sistent ante ipsum Cappellani cum libro et scotula; ipse autem a Missali leget versiculum offertorii.

133. Cappellani recedent, referent ad abacum librum et scotulam, tum redibunt ad locum suum.

134. Cantato a Celebrante *Oremus*, Diaconus ascendet in

suppedaneum et consistet a dextris eius. Subdiaconus, facta ad Crucem reverentia vel genuflexione, perget ad abacum, ubi induetur velo humerali, calicem accipiet et afferet ad Altare sequente Acolytho, qui deferet ampullas.

135. Interim Celebrans peraget oblationem Hostiae, ut in aliis Missis solemnibus, et Diaconus vinum in calicem infundet.

136. Quum Celebrans accedet ad Altare, thuriferarius appropinquabit ad thronum, et recedentibus Cappellanis a libro et scotula, ascendet ad illum et naviculam tradet Presbytero assistenti, qui Episcopo ministrabit incensum, et Episcopus recitans formulam *Per intercessionem* etc. incensum in thuribulum demittet ac benedictet.

137. Thuriferario de throno profecto, Subdiaconus dextera accepta ampulla aquae, conversus ad Episcopum genuflectet, vel si fuerit Canonicus, profunde inclinatus benedictionem petet, dicens *Benedicite Reverendissime Pater*, et Episcopus benedictet aquam, dicens *In nomine Patris* etc. Siquidem oratio *Deus, qui humanae substantiae*, quum connexa sit mysteriis divini Sacrificii, dicenda est a Celebrante.

138. Celebrans igitur subiunget orationem *Deus qui humanae substantiae* etc. nullum faciens Crucis signum super aquam, quam Subdiaconus in calicem infundet.

139. Post oblationem Calicis, Subdiaconus accepta patena, descendet ante Altare, ut in aliis Missis solemnibus.

140. Diaconus, tradita Subdiacono patena, accipiet a thuriferario vel a Caeremoniario thuribulum, in quo iam positum erit ab Episcopo incensum, ac tradet illud Celebranti, qui thurificabit oblata et Altare.

141. Celebrans, completa Altaris thurificatione, reddet thuribulum Diacono, a quo incensabitur duplici ductu.

142. Dum Diaconus thurificabit Celebrantem, Presbyter assistens relinquet biretum super scabello throni et descendet ac subsistet ante Episcopum.

143. Diaconus, postquam thurificaverit Celebrantem, accedet ad thronum cum debitis reverentiis ac thuribulum tradet Presbytero assistenti.

144. Episcopus assurget et iunctis manibus stabit.

145. Presbyter assistens Episcopum thurificabit triplici ductu, reverentiam ad ipsum peragens ante et post thurificationem.

146. Episcopus, thurificatione accepta, benedicet Presbyterum assistentem et sedebit.

147. Presbyter assistens thuribulum tradet Diacono et redibit ad scabellum suum in thronum, ibique stabit manu sustinens biretum.

148. Diaconus adolebit Presbyterum assistentem et primum Diaconum assistentem post ipsum: iterabit deinde reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum, et secundum Diaconum assistentem adolebit.

149. Assistentes praedicti sedebunt, et Diaconus thurificabit Canonicos in choro, postea reliquos iuxta ordinem innuntum cap. V. lib. I.

150. Cavebit Celebrans, ne canere incipiat Praefationem, nisi quum innuetur ei; namque quum thurificatio chori peragenda sit et Canonici descendere debeant ad circulum, in hisce ritibus exsequendis oriri posset perturbatio quaedam.

151. Sub finem thurificationis chori aut saltem Canonico- rum, consurgunt assistentes Episcopi et secundus Diaconus tollet ipsi mitram.

152. Episcopus assurget, ac Celebrans cantabit *Per omnia saecula saeculorum* ante Praefationem

153. Cappellanus a mitra afferet ad Altare mitram auriphrygiatam, tum accipiet pretiosam, si licebit uti, et prope thronum redibit.

154. Post verba *Gratias agamus* etc. dummodo peracta sit Canonico- rum thurificatio, descendant ipsi de suis stallis in medium chorum ad efficiendum circulum, peragentes consuetam ad Altare et ad Episcopum reverentiam.

155. Interim a duobus clericis ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis pro Episcopo et praesto erunt duo vel quatuor clerici cum intorticiis, quae afferenda erunt ad *Sanctus*.

156. Cantato *Gratias agamus*, Presbyter assistens, facta ad

Episcopum reverentia, de throno descendet seque adiunget ceteris Canonicis in circulo.

157. Praefatione cantata Celebrans recitabit *Sanctus* cum Ministris, quod faciet etiam Episcopus una cum Canonicis.

158. Episcopus postquam recitaverit *Sanctus*, benedictet Canonicos, qui cum debitis reverentiis ad sua subsellia redibunt, sedebit et a primo Diacono assistente imponetur ei mitra pretiosa, si licebit uti, sin minus, auriphrygiata: tum sinistra accipiet baculum, de throno descendet et Clerum benedictet.

159. Procedens ad Altare, medius ibit inter Diaconos assistentes, qui attollent ei pluviale, sequetur Caudatarius, sustinens extremitatem posteriorem eius vestis et post ipsum duo cappellani a mitra et a baculo incedent.

160. Interea clerici, qui gestabunt intorticia, procedent ante Altare, genuflectent ad ipsum, dein ad Episcopum, postea ne tergum ad Episcopum convertant, consistent ante Altare, sed a latere, facie versa ad invicem, ibique simul in genua procumbent.

161. Progressus Episcopus ante faldistorium, deponet baculum: secundus Diaconus assistens tollet ei mitram pretiosam et pileolum: Episcopus geniculabit in faldistorio et super ipso fimbrias anteriores pluvialis expandent Diaconi assistentes.

162. Illi omnes qui aderunt cum Episcopo, geniculabunt, nempe Diaconi assistentes a lateribus eius, Caudatarius et cappellani praedicti post ipsum.

163. Genuflexo ante Altare Episcopo, advertet Subdiaconus ut aliquantum recedat versus latus Epistolae, ne directe ad Episcopum vertat tergum.

164. Peracta Hostiae et Calicis elevatione, assurgit Episcopus et sublevantibus ei fimbrias pluvialis Diaconis assistentibus, genuflectet utroque genu ad SS. Sacramentum, quod aderit super Altari, idemque exsequentur Diaconi assistentes et Cappellani qui erunt cum ipso.

165. Diaconus primus assistens reponet pileolum et mitram seu pretiosam sive auriphrygiatam Episcopo, qui baculo

sinistra recepto, revertetur ad thronum, nec benedicet Clerum, quod fecit pergens ad Altare.

166. Clerici duo faldistorium cum pulvinis de medio amovebunt et ponent seorsim.

167. Episcopus ad thronum reversus, sedebit, pastorale deponet et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra cum pileolo.

168. Tunc assurgat et stabit aliquantum conversus ad Altare.

169. Qui Clerici sustinebant intorticia ad elevationem, statim post discessum Episcopi de faldistorio, consurgent et coeuntes ante Altare genuflectent ad Sacramentum, redibunt ad abacum et intorticia extinguent.

170. Sub finem cantus *Pater noster* Canonici descendent ad circulum, et quum pervenerint in medium non conficiunt reverentiam ad Altare, sed genuflectent utroque genu ad Sacramentum, postea facient ad Episcopum reverentiam.

171. Episcopus recitabit *Agnus Dei* cum Canonicis, quos postea benedicet; ipsi autem iterata reverentia ad Episcopum et genuflexione utroque genu ad Sacramentum, ad sua subsellia revertentur.

172. Celebrans recitabit *Agnus Dei* cum Ministris suis, qui deinde genuflectent, et Diaconus accedet ad Missale propter assistentiam, Subdiaconus autem ibit in chorum et consistet prope locum Presbyteri assistentis.

173. Presbyter assistens, postquam in circulo recitaverit *Agnus Dei*, quin faciat genuflexionem ad Sacramentum, discedet a suis collegis et iunctis manibus ibit recta ad Altare. Ibi geniculabit in suppedaneo a dextris Celebrantis. Quando hic recitaverit orationem *Domine Iesu Christe qui dixisti* etc. assurgat Presbyter assistens, et postquam ipse et Celebrans eodem tempore osculati erunt Altare, Celebrans Pacem donabit Presbytero assistenti, manus imponens humeris eius et dicens *Pax tecum*, cui ille respondebit *Et cum spiritu tuo*.

174. Presbyter assistens genuflectet ad Sacramentum, de Altari descendet ac nullam faciens reverentiam perget directe ad thronum et Pacem dabit Episcopo, dicens ei *Pax tecum*,

sed manus supponens brachiis, non imponens humeris illius. Diaconi assistentes fimbrias pluvialis Episcopi attollent.

175. Presbyter assistens, pace Episcopo donata, descendet de gradulo cathedrae, salutabit Episcopum reverentia profunda, descendet a latere de throno et in chorum redibit ad stallum suum.

176. Diaconus primus assistens iunctis manibus conscendet gradulum cathedrae, accipiet pacem ab Episcopo respondens ei *et cum spiritu tuo*, de gradulo descendet, Episcopum reverebitur et ad dexteram eius redibit. Hoc ipsum deinde faciet secundus Diaconus assistens et redibit ad sinistram.

177. Presbyter assistens, reversus in chorum ad stallum suum, donabit pacem Subdiacono, qui comitatus a Caeremoniario, illam praebit primae Dignitati, sedenti supra locum Presbyteri assistentis, deinde Canonico assidenti post Presbyterum assistentem, atque ita deinceps quo ordine notatum est cap. VI. lib. I.

178. Interea Cappellani a libro et scotula recipient ex abaco scotulam et Missale pro Episcopo.

179. Quum Celebrans communicaverit et communicaverint etiam sacri Ministri, si talis usus vigeat, Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente reponetur ei pileolus cum mitra pretiosa, si adhibebitur, secus auriphrygiata.

180. Se sistent ante Episcopum Cappellani cum Missali et scotula; Episcopus leget versiculum *Communio*, et illi recedent, ac si opus fuerit, accipient Canonem pro benedictione.

181. Quum Celebrans legerit *Communio*, secundus Diaconus, mitram tollet Episcopo, qui assurgit.

182. Celebrans cantabit *Dominus vobiscum* cum orationibus et rursus cantato *Dominus vobiscum*, Diaconus cantabit *Ite Missa est*, vel *Benedicamus Domino*, iuxta ritum, et hoc tempore Celebrans recitabit orationem *Placeat* etc. ut promptus sit ad solemnem Episcopi benedictionem.

183. Interim praesto erunt ad thronum Cappellani cum Canone pontificali et scotula, itemque afferetur ad Altare libellus seu tabella cum formula Indulgentiae.

184. Responso a choro *Deo gratias* vel loco responsionis

pulsatis organis, primus Diaconus assistens reponet Episcopo mitram pretiosam, si licebit uti, secus auriphrygiatam.

185. Celebrans Altare osculabitur et recedet in latus Epistolae, se convertens ad Episcopum: Diaconus stabit eodem statu in gradu iuxta Celebrantem, et Subdiaconus eodem statu in infimo gradu vel in plano.

186. Episcopus, mitra coopertus a primo Diacono assistente, assurgit ac pollice signans se in pectore, cantabit *Sit nomen Domini* etc. et a choro respondebitur *Ex hoc nunc* etc. Postea se signans a fronte ad pectus, cantabit *Adiutorium nostrum* etc. et respondebitur *Qui fecit Coelum* etc. Deinde manus expandens et oculos elevans ad coelum, cantabit *Benedicat vos omnipotens Deus*, accipiet sinistra baculum et signum benedictoris faciet a sinistris suis, dicens *Pater*, in medio, dicens *et Filius* et a dextris suis, dicens *et Spiritus Sanctus*. Chorus respondebit *Amen*

187. Diaconi assistentes fimbrias pluvialis Episcopi benedictoris attollent.

188. Cappellanus a libro, stans et sustinens librum apertum, recedet aliquantum ad Episcopi sinistram, ne populi conspectum ipsi impediatur.

189. Canonici et Celebrans ad benedictionem Episcopi se profunde inclinabunt, ceteri omnes in genua procumbent.

190. Sin autem esset Archiepiscopus, dum cantabitur *Ita Missa est* vel *Benedicamus Domino*, Cappellanus crucifer accipiet Crucem archiepiscopalem et deferet ad thronum, ubi consistet genibus flexis in infimo gradu et imaginem Crucifixi convertet ad Archiepiscopum. Diaconus assistens mitram Archiepiscopo non reponet, siquidem Archiepiscopus benedictionem donat sine mitra. Priusquam dicat *Pater* salutabit Crucem archiepiscopalem, deinde accipiet baculum pastorem et benedictionem impertietur.

191. Benedictione donata, Episcopus sedebit; Celebrans autem conversus ad populum, quocumque modo situm sit Altare, leget formulam Indulgentiae, dummodo non sit iam publicata a Concionatore, si sermo aut sacra concio habita fuerit post Evangelium. Dum Celebrans formulam Indulgentiae leget, Ministri adstabunt lateribus eius.

192. Indulgentia a Celebrante publicata, Episcopus dimittet baculum et a secundo Diacono assistente nudabitur mitra.

193. Si erit Archiepiscopus, non reponetur ei mitra post benedictionem, eo quod brevissimus sit actus Indulgentiarum publicationis.

194. Episcopus assurget, ac Celebrans ad Altare recitabit ultimum Evangelium, quod si fuerit S. Ioannis, ad illa verba *Et Verbum caro factum est*, Episcopus genuflectet in sua cathedra, ut ad *Incarnatus*.

195. Evangelio recitato, Episcopus sedebit ac rursus cooperietur mitra a primo Diacono assistente.

196. Celebrans cum Ministris descendet de Altari, ante quod aderunt etiam duo Acolythi cum caudelabris.

197. Facient ad Crucem reverentiam et genuflexionem respective, deinde ad Episcopum conversi exsequentur reverentiam vel genuflexionem: Episcopus eos benedicet et ipsi revertentur in Sacristiam.

198. Profecto de choro Celebrante, accedent ad thronum clerici ad accipienda paramenta Episcopi, qui a Diaconis assistentibus exuetur illis.

199. Cubicularius ad thronum afferet cappam Episcopi.

200. Clerici referent ad Altare Episcopi paramenta, quae ibi a Caeremoniario, ut a principio, reponentur et cooperientur velo.

201. Interea clerici duo collocabunt ante Altare faldistorium cum pulvinis.

202. Exutus paramentis Episcopus rursus induetur cappa a Diaconis assistentibus, adiuvente Cubiculario, qui extremitatem posteriorem eius vestis talaris constringet: postea descendet de throno ad faldistorium, in quo genuflexus brevi tempore orabit.

203. Associatus deinde a Canonicis et Clero, adorabit SS. Sacramentum: post adorationem autem ad suam residentiam revertetur.